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lemmer, der have talt mod mine Forslag, og

som begge ere Dommere, om Noget mere kan

være i Grundlovens Aand end at sige, at

Kjendelser,e Tilhold skulle støttes paa Grunde;

dersom det ikke er den første Sandhed, som vi

ved vor Forbedring af Retspleien skulle bringe
ind i Livet, saa har jeg misforstaaet det Hele,

saa veed jeg ikke, hvortil det er; vi skulle stræbe,
og de Forslag, jeg har stillet under Nr. 2 og

3, «gaae kun ud paa at faae en formel Be-

skyttelse for Tilholdsafgivelse.

Jeg skal i faa Ord forklare det ærede Thing,(
hvorledes Tilhold hidtil ere givne. Det erf

mange Gange skeet, hver Mandag, paa Kjøben-

havns Politikammer og paa ethvert Politi-
contoir hele Landet rundt, at den, der skal have
Tilholdet, det være sig nu, som den ærede

Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 3die Valgkreds

gjentagende sagde, en Vagabond eller en løs-

ladt Fange eller en anden Person, som Politiet

har kastet sit Blik paa, i Almindelighed saaer
Tilholdet gjennem en Fuldmægtig eller Skriver,

som tilforer det til Politijournalen —- det bli-

ver i Reglen ikke optaget i den virkelige Politi-

protoeol. Jeg siger nu, at da Justitsministerens
Forslag gaaer ud paa, at Jngen kan faae et

Tilhold, inden han har afgivet Forklaring om,f
hvilke Subsistentsmidler han har, saa skal der

optages en Protokol over denne Forklaring, og

jeg foreslaaer, at denne Protokol skal optages
under de samme Former, hvorunder der ellers

optages Protokol af Politidommeren, nemlig i

Politiretten. Politiretten skal sættes; den skal

besættes og beklædes af Dommeren og de 2

Retsvidner, thi kun da er efter vor Lovgivning
den Tiltalte i sin fulde Fred og Beskyttelse.

Jeg er overbeviist om, at begge de ærede Her-
rer, der have talt imod mig, have kasseretU-
nderretsdomme, fordi Retten ikke var lovlig

sat, netop fordi der manglede den, Tiltalte den

Beskyttelse, som jeg fordrer for dem, der skulle

ansees som Løsgængere.

Jeg har dernæst foreslaaet, at naar en Po-
litimester steder en Mand for sig, og lader ham
forklare om hans Subsistentsmidlen saa skal
Politidommeren ikke have Ret til at give ham
Tilhold uden at have Grunde for dette Tilhold

og uden at fremsætte disse Grunde isin Protoeol.
Det har netop været høist skadeligt og er blevet

misbilliget iHundreder af Tilfælde, at den be-

staaende Lovgivning ikke fordrede Grunde for

Polititilhold. Naar man vil gjennemgaae vore

Domsamlinger, saa vil man sinde de besynder- »
ligste Tilhold; de have i mange Tilfælde været

as den Beskaffenhed, at Retterne ikke have kun-

net dømme efter dem. Det er dog t. Ex. be-

synderligt, at en Politimester i Kjøbenhavns
Amts nordre Birk kan sige til en Mand, som
boer 2—3 Miil fra Kjøbenhavn: Du skal
komme hver Løverdag paa mit Contoir og op-

lyse, hvad Du har bestilt i den forløbne Uge,
men dersom Du saa den Løverdag gaaer ind

til Kjøbenhavn, saa skal Du for 4de eller ste

Gang begaaet Løsgængeri 5—6 Aar i Forbed-

ringshuset; Sligt er passeret. Dersom saa-,
danne Tilhold ikke maae kaldes en uhyre Vil-

kaarlighed, saa existerer der »efter mit Skjøn

slet ingen Politivilkaarligheds Det er saadanne

Tilhold, som jeg ved mine Ændringsforslag«vel
ikke kan udelukke fra at blive givne, »thi man

kan ikke ved nyeLove skabe fornuftige Politi-

mestre eller humane Dommere; det er umuligt,
men som jeg derved vil tvinge Politiøvrigheden
til at give Grunde for; det er kun .det, jeg

forlanger, og det paastaaer jeg atvære i den

største Harmoni med vor-Grundlov og med

vor hele Retsudvikling, saaledes som-den bør

være, ikke saaledes som den har været. Folke-

thinget sidder her i dette Øieblik for at raade

Bod paa de-Vilkaarl»igh»eder, som have ind-

sneget sig og som siden 1829 ere blevne be-

skyttede afDomstoleue paa usle og elendige Jn-

ldividers Bekostning« Det er mod disse Mis-

brug, jeg retter mine Ændringsforslag, der

«netop ere komne frem, fordi jeg erkjender —.———

og det har jeg allerede sagt under Sagens Iste

Behandling — at denne Lov i Sammenlig-

ning med den Løsgængerlov, vi nu have, er

skreven i en human Aand. Nu møde de

ærede Medlemmer for Kjøbenhavns 3die (O.
Miiller) og Viborg Amts ste Valgkreds (Klein)
mig med den Indvending, at Tilhold ikke have
været Dommerhandlinger, «og at det derfor er

urigtigt, naar jeg vil have dem prøvede as Dom-

stolene; jeg siger;hertil: lad være, at de ikke

have været Dommerhandlinger, men de haveheller


